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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá marketingovou strategií a inovačními příležitostmi
vybraného podniku. Cílem práce je zanalyzovat marketingovou strategii vybraného
podniku napříč všemi komunikačními kanály ve srovnání s konkurencí a aktuálními
trendy. Teoretická část obsahuje definici strategického marketingu, marketingového
mixu a současných marketingových trendů. Praktická část se soustředí na analýzu
společnosti, výsledků kvantitativního a kvalitativního výzkumu, na jejichž základě jsou
poskytnuty návrhy inovačních aktivit.
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Abstract

The Master’s thesis is focused on the analysis of marketing strategy and innovation
opportunities of a selected company. The objective of the thesis is to analyse
marketing strategy of the selected company across all communication channels in
comparison with the competition and current trends. The theoretical part consists of
the definitions of strategic marketing, marketing mix and current marketing trends.
The practical part is focused on company analysis, results of quantitative and
qualitative research, based on which are recommended innovation activities.
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Úvod
Marketing a obchod si prošel za posledních dvacet let výraznými změnami. Vznik
nových technologií a dostupnost internetu napříč zeměkoulí zamávaly s tradičními
marketingovými metodami a otevřely nové možnosti společnostem a jejím
zákazníkům. Z pohodlí gauče si můžeme zakoupit a nechat doručit prakticky cokoliv.
Stačí vzít mobilní telefon, zadat adresu internetového obchodu do prohlížeče, vybrat
si produkt, vyplnit pár údajů, zaplatit a proces je hotový. Nejsme limitováni kapacitou
kamenné prodejny a zároveň ušetříme mnoho času. Vybrat si můžeme ze široké
nabídky, u některých prodejců až ze statisíců různých produktů, jejichž ceny lze na
internetu porovnat rychlostí blesku. Ocitáme se v digitálním světě, na který jsme, byť
si to nemusíme připustit, do jisté míry závislí.

Internetové obchodování neboli e-commerce se nachází ve stádiu růstu a pouze na
základě obdivuhodných finančních výsledků lze předpokládat, že tento trend bude
v následující době pokračovat. Společnosti operující v oblasti e-commerce se nachází
v dynamickém prostředí a jsou jak konkurencí, tak i zákazníky tlačeny k tomu, aby
nabízely ty nejlepší produkty a služby ve své kategorii.

Cílem diplomové práce je zanalyzovat marketingovou strategii společnosti Alza napříč
všemi komunikačními kanály ve srovnání s konkurencí a aktuálními trendy a navrhnout
inovační aktivity, které nabídnou zákazníkům jedinečný spotřebitelský zážitek a
společnosti konkurenční výhodu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. První
část se soustředí na strategický marketing, analýzu makroprostředí a marketingové
strategie. Dále se teoretická část zaměřuje na nástroje marketingového mixu a nové
trendy v marketingu.

V druhé části závěrečné práce je popsána metodologie sběru dat a prováděných
analýz. Praktická část obsahuje celkem tři analýzy. První je analýza společnosti,
konkurence a trhu v České republice. Druhá analýza pak zodpovídá výzkumné otázky
pomocí kvantitativního výzkumu. Poslední analýzou je kvalitativní výzkum, jenž je
zaměřen na uživatelskou zkušenost zúčastněných uživatelů při nakupování na
vybraných internetových obchodech s elektronikou.

Na základě zjištěných informací z provedených analýz budou pro společnost Alza.cz
navrhnuty doporučení na inovační aktivity, které mohou zlepšit její postavení a přinést
zákazníkům jedinečný zážitek.
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1 Marketing
Marketing je soubor činností, které podnik vykonává, aby zvýšil povědomí o své značce,
službě či produktu na sledovaném trhu. Jinými slovy se jedná o proces, kde je
nabízející nejčastěji odměněn v podobě zisku za uspokojení potřeb koncového
zákazníka. Cílem prodávajícího je tedy tyto potřeby identifikovat a nalézt takové řešení,
které bude plně odpovídat přáním zákazníka.

Praktiky dnešního marketing mají své počátky již v 18. a 19. století, kde se veřejnost
potkávala s prvními časopisy, plakáty a billboardy, jež jsou dnes standardními
komunikačními kanály využívanými po celém světě. Marketing je v populaci silně
asociován s otravnými reklamami, které tlačí své produkty a služby skrze masová
média a snaží se je za každou cenu prodat v největším množství a co nejvíce
zákazníkům. S touto strategií, které se odborně říká Outbound marketing, se setkal
každý z nás. Opakem je strategie Inbound marketing, která se soustředí na zákazníka,
intenzivní komunikaci a poskytnutí kvalitního obsahu, jenž přináší spotřebiteli
přidanou hodnotu. Tato strategie zažívá rozmach začátkem 21. století a dnes, již
převážně v digitálním světě, kde zákazníci mají informace na dosah svého palce a
rapidně mění své nákupní chování, se musí firmy a marketéři oprostit od tradičních
metod a způsobů uvažování a začít používat sofistikované nástroje tak, aby pochopili
své cílové zákazníky, kteří jsou nejdůležitějším článkem celého procesu.

Marketing tedy není pouze o prodeji a reklamě, ale jedná se o společenský a
manažerský proces, jehož výstupem je uspokojení potřeb a přání zákazníka. Marketing
je nepřetržitý cyklus, kde podnik hledá způsoby, jak produkt zatraktivnit pro
potenciální i stávající zákazníky (Kotler, 2007, s. 38-39).

Americká marketingová asociace definuje marketing jako „aktivitu, soubor postupů a
procesů k tvorbě, komunikaci, doručení a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro
zákazníky, partnery a společnost jako celku“ (American Marketing Association, 2017,
online).

Pomocí marketingu komunikujeme lépe se zákazníky, tvoříme pro ně hodnotu a
budujeme si na trhu jedinečné postavení. Marketing je neoddělitelnou částí každé
společnosti, které jsou nuceny řešit komplexní výzvy „náročných“ zákazníků.

2 Strategický marketing
Strategický marketing je důležitým prvkem marketingového procesu, u kterého je
charakteristická orientace na budoucnost firmy a trhu jako celku. Konkrétně se
soustředí na budoucí potřeby, přání zákazníků a navazující aktivity společnosti
(Jakubíková, 2013 s. 75).
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Mezi základní odnože strategického managementu řadíme managementem firmy
definovanou vizi, misi a cíle, o které se strategický marketing opírá.

2.1 Vize

Vize je ambiciózní cíl, kterého se firma snaží dosáhnout ve stanoveném časovém
horizontu.

Jakubíková (2013, s. 19) ve své knize popisuje tři základní cíle, které vize musí
obsahovat:

1. Vyjasnit obecný směr;
2. Motivovat lidi k vykročení správným směrem;
3. Rychle a účinně koordinovat úsilí mnoha lidí.

Jedná se tedy o srozumitelnou představu o budoucnosti firmy sdílenou mezi všemi
jejími zaměstnanci. Důležité je, aby vize byla vypovídající, smysluplná a motivující. Díky
právě přesvědčení, že vize je realizovatelná a unikátní, budou mít zaměstnanci větší
vůli osobně přispět a podílet se na jejím plnění.

2.2 Mise

Mise (známo také jako poslání) charakterizuje důvod činnosti a působení konkrétní
firmy. Jinými slovy vysvětluje, proč společnost dělá to, co dělá.

Dle definice od Kotlera (2007, s. 90) si podnik na svém začátku musí jasně odpovědět
na otázky typu: V jakém prostředí děláme svoji činnost? Co zákazníci potřebují a čeho
si váží? Z jakého důvodu jsme tady a v čem jsme oproti konkurenci lepší?
Zodpovězením na uvedené se otázky si společnost vymezuje své poslání, které slouží
jako navigátor pro zaměstnance podniku. Díky srozumitelné misi můžou pracovníci
plnit jasněji a efektivněji stanovené cíle.

2.3 Strategické plánování a cíle

Pomocí systematického plánování nezbytných úkolů a aktivit navazujících na
konkrétní měřitelné cíle může firma sledovat a vyhodnocovat úspěch a fungování
společnosti na základě jejich plnění.

Plánování a strategické plány se dělí podle Kotlera (2007, s. 87-88) do tří kategorií:

1. Roční plán je krátkodobý. Analyzuje se současná situace podniku a stanovují se
činnosti pro daný rok.

2. Dlouhodobý plán je zaměřen na dlouhodobé cíle podniku, které jsou
každoročně revidované, aby se udržela jejich aktuálnost.
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3. Strategický plán definuje způsob, jak bude společnost reagovat na konkrétní
příležitosti, aby si udržela rovnováhu v měnícím se prostředí.

Strategické plánování je odrazovým můstkem a stavebním kamenem pro

[…]

reality, úpravu hlavní stránky internetového obchodu nebo zlepšení působení na
sociálních sítích.

Společnost Alza.cz je dominantním hráčem internetového obchodování v České
republice, která od svého vzniku nepřetržitě roste a posouvá hranice e-commerce na
další úrovně. Věřím, že navržené aktivity mohou společnosti Alza.cz pomoct vylepšit si
své postavení na trhu.
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Přílohy
Příloha č. 1 – Dotazník

Identifikační otázky:

Jaké jste pohlaví? (1)

A) Muž
B) Žena

Do které věkové kategorie patříte? (2)

A) 15-24
B) 25-34
C) 35-44
D) 45-54
E) 55+

Jaký je váš čistý měsíční příjem (3)

A) Žádný
B) Pod 20 000 Kč
C) 21-40 000 Kč
D) 41 000 Kč a více

Dotazníkové šetření

Využíváte internet k nakupování? (4)

A) Ano
B) Ne

Pokud Ano – Jaké k tomu máte důvody? (5)

A) Rychlost
B) Jednoduchost
C) Komfort
D) Jiné – Otevřená odpověď‘

Pokud Ne – Jaké k tomu máte důvody? (5)

A) Otevřená odpověď (Konec dotazníku)

Dále pouze pro ty, jenž odpověděli v otázce 4 Ano

Nahradili jste nakupováním přes internet tradiční nakupování v obchodech? (6)

A) Ano
B) Ne
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C) Částečně

Poznáváte maskota společnosti? (7)

A) Ano
B) Ne

Co si představíte jako první, když se řekne Alza.cz?

A) Otevřená otázka

Nakupovali jste v minulosti u společnosti Alza.cz? (8)

A) Ano
B) Ne – (Přesun na otázku č. 23)

Z jakého důvodu u Alza.cz nakupujete? (9)

A) Důvěryhodnost
B) Kvalita
C) Cena
D) Distribuce
E) Reklama
F) Kvalitní recenze
G) Produktová nabídka
H) Jiné________________

Zhlédli jste někdy reklamu na Alza.cz? (10)

A) Ano
B) Ne (Přesun na otázku č. 15)

Na kterém z komunikačních kanálů to bylo? (11)

A) Na internetu
B) Tiskoviny
C) V televizi
D) Jiné (Otevřená odpověď).

Jak na vás reklamní sdělení společnosti působilo? (12)

A) Pozitivní
B) Negativní
C) Neutrální

Rozhodli jste se na základě reklamy nakoupit u společnosti, kterou jste zhlédl/a na
některém z komunikačních kanálu? (Slevy, Black Friday, nové produkty apod.) (13)

A) Ano
B) Ne
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Která forma reklamy má na vás největší vliv? (14)
A) Široká nabídka zboží
B) Výprodeje/Slevy
C) Nové produkty
D) Jiné (Otevřená odpověď)

Který ze způsobů doručení využíváte? (15)

A) Showroom – pobočka
B) Osobní odběr (Česká pošta, Zásilkovna)
C) AlzaBox
D) Expresní doručení
E) Doručení až domů (AlzaExpres, DPD, Liftago)

Máte nějakou špatnou zkušenost se službami této společností? (16)

A) Ano
B) Ne (Přesun na 18)

O jakou špatnou zkušenost se jednalo? (17) - Nepovinné

A) Otevřená odpověď

Přinášejí vám inovační aktivity společnosti jedinečný zážitek? (AlzaBox, platba
kryptoměnami apod.) (18)

A) Ano
B) Ne (20)

O které inovace se jedná? (19)

A) AlzaBox
B) AlzaEko
C) Platba kryptoměnami
D) AlzaExpres
E) Prodejna budoucnosti
F) Alza HomeBox
G) Jiné

Jak na vás působí vzhled webové stránky? (20)

A) Pozitivně
B) Negativně
C) Neutrálně

Je pro vás nákup přes webové stránky jednoduchý a intuitivní? (21)

A) Ano (Přesun na 21)
B) Ne
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Co se vám na webové stránce nelíbí a přáli byste si změnit, aby pro vás byl nákup
pohodlnější? (22)

A) Otevřená odpověď

Doporučili byste svým blízkým nákup u této společnosti? (23)

A) Ano
B) Ne

V čem si myslíte, že má Alza konkurenční výhodu? (24)

A) Otevřená otázka

Jaké firmy se vám vybaví v oblasti e-shopů? (25)

A) Mall
B) CZC
C) Aukro
D) Datart
E) Amazon
F) Jiné – Otevřené

Máte nějaké pozitivní zkušenosti při nakupování na internetu, které byste rádi zmínili?
(Může se týkat jiného podniku) (26) – Nepovinné

A) Otevřená odpověď‘
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Příloha č. 2 – Kvalitativní výzkum – Dotazník a otevřené otázky

Doplňující dotazník k úkolu hodnocený na škále od 1 (nejhorší) do 5 (nejlepší) byl
následující:

1) Webová stránka je snadno použitelná. (Usability/Využitelnost)
2) Navigace na webových stránkách je jednoduchá. 1-5 (Usability/Využitelnost)
3) Nebojím se nakupovat na této stránce. 1-5 (Trust/Důvěra)
4) Informace na webu jsou důvěryhodné. 1-5 (Trust/Důvěra)
5) V budoucnu se pravděpodobně vrátím na tuto webovou stránku.1-5

(Loyalty/Loajalita)
6) Webová stránka se mi zdá atraktivní. 1-5 (Appearance/Vzhled)
7) Webová stránka má jasné a jednoduché funkce. 1-5 (Appearance/Vzhled)
8) Doporučili byste tuto webovou stránku svým blízkým? 1-10 (Loyalty/Loajalita)

Otevřené otázky byly následující:

1) Co se vám na stránce e-shopu líbilo?
2) Co se vám na stránce e-shopu nelíbilo a přáli byste si změnit?
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