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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza marketingové strategie a inovačních příležitostí vybraného podniku
Jméno autora: IVANOV, Dominik
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Doc. Ing. Marek Jemala, PhD.

Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Navrhnuté zadanie je vhodne zvolené k danému typu záverečnej práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Predložená práca má jasný a logický štýl a splňuje stanovené zadanie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup riešenia je vhodný pre daný typ práce. Navrhoval by som ešte využiť dotazníkový prieskum pre

následné odborné konzultácie, kvalitatívny prieskum a voľbu určitého typu marketingovej stratégie a
súvisiacich socio-ekonomických i trhových charakteristík.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Odborná úroveň je primeraná, študent využil získané poznatky zo štúdia i odbornej literatúry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna, jazyková i vizuálna úroveň práce je na primeraná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výber zdrojov a použitie citácií sú vhodné. Navrhoval by som využiť viac odborných a vedeckých
článkov, čo by pomohlo sa špecializovať v danom type výskumu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .

Hlavné výsledky práce sú primerané stanovenému zadaniu s už uvedenými pripomienkami. Výsledky
práce sú aplikovateľné v danej firme.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Výber marketingovej stratégie značne ovplyvňuje úspešnosť inovácií i inovačnej firmy. Je potrebné

začleniť rozhodnutia o marketingovej stratégii aj do procesov inovačného rozhodovania a stanovenia
stratégie ochrany duševného vlastníctva firmy. Pokiaľ je inovačná a marketingová stratégia v súlade so

stratégiou firmy, potom je väčšia šanca, že inovačné a marketingové projekty budú dlhodobejšie

podporené so strany manažmentu a investorov. Jasne špecifikovaná marketingová stratégia môže firme

umožniť určitý strategický prehľad a kontrolu potrebnú pre manažment marketingových projektov.

Uvedená práca je jasne a logicky napísaná, uvedené návrhy na inovácie sú aplikovateľné, preto
odporúčam prijať danú prácu na obhajobu pred skúšobnou komisiou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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